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Nyhedsbrev 

Efterår 2012 

Historisk Selskab for Handicap og Samfund 

udbyder en temadag den 2. november  på det 

tidligere Karens Minde i København (nu Ka-

rens Minde Kulturhus, Wagnersvej 19, Kø-

benhavn SV). 

Det diagnosticerede liv. 

Kl. 9.00-9.30: Ankomst og morgenmadsbuffet 

Kl. 9.30-10.15: Henning Jahn: Diagnosen i et 

historisk og nutidigt perspektiv  

Kl. 10.15-10.30: Diskussion med Henning Jahn 

Kl. 10.30-10.45: Pause 

Kl. 10.45-11.45: Birgit Kirkebæk: Når diagnosen binder. Om diagnostik i et historisk 

perspektiv i forhold til udviklingshæmmede. 

Kl. 11.45-12.00: Diskussion med Birgit Kirkebæk. 

Kl. 12.00-13.00: Frokost 

Kl. 13,00-13,45: Claus Nielsen: Erkendelse og anerkendelse af høretab er vigtigere 

end diagnosticering – et historisk perspektiv. 

Kl. 13.45-14.00: Diskussion med Claus Nielsen. 

Kl.14.00-14.30 Kaffe 

Kl. 14.30-15.45: Lasse Rydberg: Sproget og diagnosen. Fortidig og nutidig italesæt-

telse af  det anderledes. 

Stine Grønbæk Jensen: ADHD - Sproget og diagnosen 

Kl. 15.45-16.00: Diskussion med Stine Grønbæk Jensen og Lasse Rydberg. 

 

Tilmelding på bagsiden af nyhedsbrevet! 



Om oplægsholderne ved temadagen om 

”Det diagnosticerede liv”. 

Birgit Kirkebæk 

 

Dr. pæd. Var lærer og leder af skoler for udviklingshæmmede i perioden 1960 - 1988. Var 

herefter lektor på Danmarks Lærehøjskole, fra 1995 kombineret med en deltidsansættelse 

som professor  ved Universitetet i Oslo. Blev pensioneret i 2000, men er fortsat forsknings-

mæssig aktiv. Har skrevet en række bøger og artikler om handicaphistoriske emner. 

 

Stine Grønbæk Jensen 

Stine Grønbæk Jensen er antropolog og konsulent i Socialstyrelsen, hvor hun arbejder med 

analyser og udviklingsprojekter med særlig fokus på mennesker med handicap. Hun er bl.a. 
medforfatter til bogen ”Forvist til forsorg” om grønlændere med handicap sendt til Danmark 

fra 1950’erne og frem til i dag. 

 

Henning Jahn 

Uddannet omsorgsassistent med videreuddannelse. Igennem mange år leder af bo- og be-

skæftigelsestilbud for udviklingshæmmede og leder af Udviklingsafdelingen indenfor handicap 

og socialpsykiatri i Slagelse Kommune. Har løst konsulentopgaver for Vestsjællands Amt og 

Grønlands Hjemmestyre. Herudover medinitiativtager til en række foreninger målrettet arbej-

det med udviklingshæmmede nationalt og internationalt. Har forfattet talrige artikler i tids-

skrifter og medinitiativtager til tidsskriftet UVIKLING og forlaget UDVIKLING.  

 

Lasse Rydberg 

 

Lærer i specialundervisningen med forsøgsundervisning. Forsker ved Socialstyrelsens Pæda-

gogiske Forskningsafdeling. Formand for Åndssvageforsorgens Lærerforening, og redaktør af 

dets tidsskrift (i dag Specialpædagogik). Skoleinspektør på en specialskole i 30 år. Forelæser, 

timelærer og ekstern lektor ved  uddannelsesinstitutioner. Forfatter til mere end 500 artikler i 

tidsskrifter og bøger. Som pensionist medredaktør af LEV bladet. Modtager af Lærerforenin-

gens Den Gyldne Pegepind for ledelse og for vidensformidling. 

Claus Nielsen 

Forsker ved Oticons forskningsafdeling siden 1987. Aktiv i både nationale og internationale 

forskningsprojekter. Arbejder til dagligt med hørehæmmede testpersoner. Er ansvarlig for 

Oticons historiske høreapparatsamling. Hovedinteresse er de hørehæmmede og deres histo-

rie. 

 

 

mailto:92%0d%0aE-mail:mogensbang@wanadoo.dk


 

Generalforsamlingen blev afholdt på Forsorgshistorisk museum, Andervænge i Sla-
gelse lørdag d. 14. april 2012. 

 

Valg af dirigent. Leif Haal blev enstemmigt valgt og kunne konstatere, at gene-
ralforsamlingen var lovligt indkaldt. Foreslog at vi fremover satte en dato på 

indkaldelsen, når den sendes ud. 

Valg af referent. Claus Nielsen blev valgt. 

Formandens beretning. Formanden henviste til den skriftlige beretning, som 
var udsendt til medlemmerne, og gentog hovedpunkterne i beretningen. Lasse 

Rydberg supplerede med et al-
ternativt tilbud fra Lise From 

om at afholde den næste tema-
dag i det Europæiske Hus. For-

manden overrakte den afgåen-
de sekretær Niels Strandsbjerg 

en lille gave som tak for mange 
års trofast bestyrelsesarbejde. 

Ideen om at lave en temadag 

som en filmfestival blev kom-
menteret af Lasse Rydberg, 

som sammen med sin kone har 
lovet at planlægge festivalen. 

Arbejdet er forsinket, da der er 
nogle tekniske udfordringer 

med formaterne på de gamle 
film som skal løses, inden vi kan komme videre. Dette vil der blive arbejdet på 

at løse i bestyrelsen. Formandens beretning blev enstemmigt vedtaget. 

Regnskab. Kasseren lagde ud med at fortælle om de udfordringer, man i dag 

møder som kasserer. Specielt med hensyn til håndtering af regninger og beta-
linger i det offentlige system. Kassereren appellerede til at vi finder en løsning 

på dette, da han ikke overkommer disse opgaver. Leif Haal foreslog at man 
fremover direkte vælger formand og kasserer på generalforsamlingen i stedet 

for som nu, hvor bestyrelsen konstituerer sig selv. Bestyrelsen vil finde en løs-

ning på dette evt. udlicitere opgaven med regninger og betalinger, som fore-
slået af kassereren. Leif Haal foreslog, at vi fremover kun udsender materiale 

elektronisk for at spare porto. Folk kan så bede om at få papirkopier sendt, 
hvis de ikke er på nettet. Kassereren oplyste at vi pr. 1/1-2012 har 60 person-

lige medlemmer og 34 institutionsmedlemmer. 

Fastsættelse af kontingent. Kontingentet fortsætter uforandret. 

Indkomne forslag. Der er ikke indkommet nogen forslag fra medlemmerne. 

Temadag. Næste temadag afholdes d. 2/11 i København, med samme program 

som den aflyste temadag. 

Valg af bestyrelsesmedlemmer. Niels Strandsbjerg fratræder. Henning Jahn, 

Lasse Rydberg og Claus Nielsen er alle på valg. Alle modtager genvalg. Stine 

Generalforsamling i HSHS 2012 



Grønbæk Jensen foreslås som nyt 

bestyrelsesmedlem uden mod-
kandidater og vælges af general-

forsamlingen til bestyrelsen. 

Valg af revisorer. Begge reviso-

rer: Ib Bjerring Nielsen og Lise 
From genopstiller. Begge genvæl-

ges. 

Eventuelt. Intet. 

 

Referent  Claus Nielsen 

 

Generalforsamling 2013 

Næste års generalforsamling finder sted den 13.april 

2013 i Handicaporganisationernes til den tid helt nye hus 

i Høje Taastrup. Huset bliver indrettet handicapvenligt på 

alle tænkelige måder og vi regner med at få en rundvis-

ning i huset. 

Nyt bestyrelsesmedlem 

Stine Grønbæk Jensen blev nyvalgt til bestyrelsen for Histo-

risk Selskab for Handicap og Samfund. Stine Grønbæk Jensen 

er antropolog og konsulent i Socialstyrelsen, hvor hun arbej-

der med analyser og udviklingsprojekter med særlig fokus på 

mennesker med handicap. Hun er bl.a. medforfatter til bo-

gen ”Forvist til forsorg” om grønlændere med handicap 

sendt til Danmark fra 1950’erne og frem til i dag. 

De ”gamle” bestyrelsesmedlemmer glæder sig allerede over 

samarbejdet med det nyvalgte medlem! 

Rundvisning på det tidligere Andersvænge 



 

Karens Mindes historie 
Karens Minde var oprindelig en bondegård.  

I 1879 byggede Johan Keller den nuværende vestfløj som asyl for åndsvage, den-

gang også kaldt alumner. Arkitekten var Vilhelm Klein. Fra 1914 byggedes nord- og 

østfløj med Einar Thuxen som arkitekt. 

Asylet er opført i en periode, hvor man søgte tilbage til tidligere tiders arkitektur. En 

såkaldt renæssance stil: røde mursten med sandstensbånd og små sandstensbuster. 

De over 100 alumner var beskæftiget med havebrug og husdyr. Nogle af staldbyg-

ningerne eksisterer stadigvæk. 

Karens Minde blev overtaget af Københavns 

Kommune i 1980.  

Åndsvageinstitutionen blev herefter nedlagt.  

Siden slutningen af 80'erne har der været ar-

bejdet på at indrette til kulturhus og bibliotek.  

I efteråret 1996 blev vest- og nordfløjen reno-

veret til bydelsadministration og bibliotek som 

blev taget i brug januar 1997. 

Kulturhuset blev officielt indviet i år 2000. 

Forfatter, dr. pæd. Birgit Kirkebæk udgav i 

2007 bogen "Uduelig og Ubrugelig - Åndsvage-

asylets Karens Minde 1880-1987" 

Her beskrives livet på Karens Minde fra dets 

start til slut som sær institution. 

 

http://www.findvej.dk/Wagnersvej19,2450


Tilmelding til temadagen - Det diagnosticerede liv  

den 2. november 2012 på Karens Minde. 

Temadagen foregår i : 

Karens Minde Kulturhus 
Wagnersvej 19 

2450 København SV 
www.kmkulturhus.dk 

 
 

Prisen for at deltage er (inkl. fortæring): 
 

Medlemmer kr. 400 
 

Ikke medlemmer kr. 650 
 

Tilmelding sendes til: 
 

Lasse Rydberg 
Borgmester Jensens Alle 31 A, 2-1 

2100 København Ø 
 

eller på mail 
 

info@handicaphistoriskselskab.dk 
 
 
 

Tilmelding til temadag 
 
Navn: 
 
 
Adresse: 
 
 
E-mail 
 
Evt. EAN nr. 

 
 
Jeg er medlem af HSHS og ønsker at deltage til en pris af 400 kr. 
 
Jeg ønsker medlemskab (-og kan deltage til medlemsprisen) 
 
Enkeltmedlemsskab kr. 250 
 
Institutionsmedlemsskab kr. 450  
 

 
Jeg er ikke medlem og ønsker at deltage til en pris af 650 kr. 


